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ESCALA DE CONTRIBUIÇÕES E CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS 

MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA 

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2019 

 

 

Antecedentes 

 

1. O artigo 24(A) da Constituição da Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS) 

declara que “a Organização será financiada mediante contribuições anuais dos Governos 

Membros. As contribuições dos Governos Membros serão determinadas em conformidade 

com o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano” que “para fins de realizar as funções 

e responsabilidades impostas à Repartição Sanitária Pan-Americana, um fundo de 

US$ 50.000, no mínimo, será arrecadado pela União Pan-Americana, rateado entre os 

Governos Signatários na mesma base dos gastos da União Pan-Americana”. Em virtude 

deste artigo, os Estados Membros da Organização Pan-Americana da Saúde pagam a 

mesma cota que os Estados Membros da Organização dos Estados Americanos (OEA), 

antes conhecida como a União Pan-americana. 

 
2. Além dos Estados Membros, os membros da OPAS abrangem Membros 

Associados e Estados Participantes que não são Membros da OEA. Os Membros 

Associados atuais são Aruba, Curaçao, Porto Rico e São Martinho; os Estados Participantes 

são França, Reino dos Países Baixos e o Reino Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte. 

As cotas de contribuição dos Membros Associados e Estados Participantes da OPAS são 

determinadas usando parâmetros econômicos e populacionais dos territórios relevantes nas 

Américas. 

 
3. Em junho de 2017, a Assembleia Geral da OEA aprovou uma escala de 

contribuições de transição para o exercício financeiro de 2018, enquanto sua Comissão de 

Assuntos Administrativos e Orçamentários continuava sua análise do sistema e 

metodologia de cotas da OEA. 
 

4. Em setembro de 2017, a 29ª Conferência Sanitária Pan-Americana aprovou a escala 

adaptada de contribuições fixas da OPAS para o período financeiro de 2018, com base na 
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escala de transição adotada pela Assembleia Geral da OEA em junho de 2017 (resolução 

CSP29.R13). A escala de contribuições a ser aplicada pela OPAS em 2019 (o segundo ano 

do biênio 2018-2019) depende do avanço e do resultado da discussão da Assembleia Geral 

da OEA sobre a sua própria escala de contribuições para o período de 2019 e anos 

seguintes. 

 

5. Em 19 de junho de 2018, o Conselho Permanente da OEA propôs uma escala de 

cotas das contribuições para os anos de 2019 a 2023. A proposta consiste em manter, 

durante 2019 e 2020, o percentual de cálculo das cotas aplicado para 2018 e modificar o 

cálculo percentual de 2021 em diante.  

 

6. A Assembleia Geral da OEA considerará a escala proposta para 2019 a 2023 na sua 

próxima sessão extraordinária, em outubro de 2018. 
 

Enfoque proposto 
 

7. Visto que a escala de cotas de contribuição proposta pela OEA para 2019 a 2023 

ainda não foi adotada, a Repartição propõe manter a escala de contribuições de 2018 da 

OPAS para o período financeiro de 2019 (Anexo A).1  

 

8. Por uma questão de clareza e para que os Estados Membros possam ter uma visão 

geral das implicações bienais da escala proposta para 2019, uma comparação bienal das 

escalas de contribuições referentes aos períodos de 2016–2017 e 2018–2019 é apresentada 

no Anexo B. 

 

9. Os valores efetivos das contribuições fixas a serem pagas pelos Estados Membros 

da OPAS, Estados Participantes e Membros Associados com base na escala de 

contribuições proposta para 2019 podem ser consultados no Anexo C.  

 

10. Após a OEA aprovar a escala de cotas de contribuição referente ao período de 2019 

a 2023, a Repartição submeterá à apreciação da 57ª Sessão do Conselho Diretor em 2019 

uma nova escala de contribuições da OPAS referente aos anos de 2020 e 2021. 
 

Ação pelo Conselho Diretor 

11. O Conselho Diretor é convidado a tomar nota deste relatório e adotar a Escala de 

Contribuições Fixas para 2019 junto com as Contribuições Fixas dos Estados Membros, 

Estados Participantes e Membros Associados, conforme contido no projeto de resolução 

(Anexo D). 

                                                           
1  A escala de contribuições de 2019 foi ajustada no caso dos Estados Participantes e Membros Associados. 
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Anexo A 

 

Escala Proposta de Contribuições Fixas da OPAS para 2019 

 

Estado Membro Cota de contribuição (%) 

Antígua e Barbuda 0,022  

Argentina 3,000  

Bahamas 0,047  

Barbados 0,026  

Belize 0,022  

Bolívia 0,070  

Brasil 12,457  

Canadá 9,801  

Chile 1,415  

Colômbia 1,638  

Costa Rica 0,256  

Cuba 0,132  

Dominica 0,022  

El Salvador 0,076  

Equador 0,402  

Estados Unidos da América 59,445  

Granada 0,022  

Guatemala 0,171  

Guiana 0,022  

Haiti 0,022  

Honduras 0,043  

Jamaica 0,053  

México 6,470  

Nicarágua 0,022  

Panamá 0,191  

Paraguai 0,087  

Peru 1,005  

República Dominicana 0,268  

Santa Lúcia 0,022  

São Cristóvão e Névis 0,022  

São Vicente e Granadinas 0,022  

Suriname 0,022  

Trinidad e Tobago 0,129  

Uruguai 0,298  

Venezuela 1,940  
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Estado Participante Cota de contribuição (%) 

França 0,146  

Países Baixos 0,022  

Reino Unido 0,022  

Membro Associado Cota de contribuição (%) 

Aruba 0,022  

Curaçao 0,022  

Porto Rico 0,082  

São Martinho 0,022  

TOTAL 100,000  
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Anexo B 

Escala Proposta de Contribuições Fixas da OPAS 

para 2016-2017 vs. Escala Combinada de Contribuições Fixas para 2018-2019 

País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** Diferença entre 2016-17 e 2018-2019** 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Contribuição 

bruta 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

média (%) 

Contribuição 

bruta 

Diferença entre 

as cotas de 

contribuição 

Aumento 

bruto 

(diminuição) 

da 

contribuição 

Variação 

percentual 

Antígua e Barbuda 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Argentina 2,400 5.055.360 3,000 3,000 3,000 6.319.200 0,600 1.263.840 25% 

Bahamas 0,049 103.214 0,047 0,047 0,047 99.001 (0,002) (4.213) -4% 

Barbados 0,034 71.618 0,026 0,026 0,026 54.766 (0,008) (16.852) -24% 

Belize 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Bolívia 0,056 117.958 0,070 0,070 0,070 147.448 0,014 29.490 25% 

Brasil 12,427 26.176.233 12,457 12,457 12,457 26.239.425 0,030 63.192 0% 

Canadá 10,583 22.292.031 9,801 9,801 9,801 20.644.826 (0,782) (1.647.205) -7% 

Chile 1,347 2.837.320 1,415 1,415 1,415 2.980.556 0,068 143.236 5% 

Colômbia 1,311 2.761.490 1,638 1,638 1,638 3.450.283 0,327 688.793 25% 

Costa Rica 0,230 484.472 0,256 0,256 0,256 539.238 0,026 54.766 11% 

Cuba 0,132 278.045 0,132 0,132 0,132 278.045 0,000 (0) 0% 

Dominica 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

El Salvador 0,086 181.150 0,076 0,076 0,076 160.086 (0,010) (21.064) -12% 

Equador 0,322 678.261 0,402 0,402 0,402 846.773 0,080 168.512 25% 

Estados Unidos 59,445 125.214.948 59,445 59,445 59,445 125.214.948 0,000 0 0% 

Granada 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Guatemala 0,145 305.428 0,171 0,171 0,171 360.194 0,026 54.766 18% 
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País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** Diferença entre 2016-17 e 2018-2019** 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Contribuição 

bruta 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

média (%) 

Contribuição 

bruta 

Diferença entre 

as cotas de 

contribuição 

Aumento 

bruto 

(diminuição) 

da 

contribuição 

Variação 

percentual 

Guiana 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Haiti 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Honduras 0,042 88.469 0,043 0,043 0,043 90.575 0,001 2.106 2% 

Jamaica 0,070 147.448 0,053 0,053 0,053 111.639 (0,017) (35.809) -24% 

México 6,788 14.298.243 6,470 6,470 6,470 13.628.408 (0,318) (669.835) -5% 

Nicarágua 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Panamá 0,176 370.726 0,191 0,191 0,191 402.322 0,015 31.596 9% 

Paraguai 0,075 157.980 0,087 0,087 0,087 183.257 0,012 25.277 16% 

Peru 0,860 1.811.503 1,005 1,005 1,005 2.116.932 0,145 305.429 17% 

República Dominicana 0,317 667.729 0,268 0,268 0,268 564.515 (0,049) (103.214) -15% 

Santa Lúcia 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

São Cristóvão e Névis 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 
São Vicente e 

Granadinas 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Suriname 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Trinidad e Tobago 0,135 284.364 0,129 0,129 0,129 271.726 (0,006) (12.638) -4% 

Uruguai 0,247 520.281 0,298 0,298 0,298 627.707 0,051 107.426 21% 

Venezuela 2,144 4.516.122 1,940 1,940 1,940 4.086.416 (0,204) (429.706) -10% 
Estados 

Participantes          
França*** 0,128 269.830 0,203 0,146 0,175 367.567 0,047 97.737 36% 

Países Baixos 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 
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País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** Diferença entre 2016-17 e 2018-2019** 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Contribuição 

bruta 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

(%) 

Cota de 

contrib. 

média (%) 

Contribuição 

bruta 

Diferença entre 

as cotas de 

contribuição 

Aumento 

bruto 

(diminuição) 

da 

contribuição 

Variação 

percentual 

Reino Unido 0,027 56.241 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,005) (9.900) -19% 

Membros Associados          
Aruba 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Curaçao 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Porto Rico*** 0,082 173.146 0,025 0,082 0,054 112.692 (0,029) (60.454) -35% 

São Martinho 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

TOTAL 100,000 210.640.000 100,000 100.000 100,000 210.640.000  0  
* Usa a mesma escala de cotas de 2018 da OEA que será aplicada em 2019.      
** Para fins de comparação com o biênio 2016-17, calcula-se a média dos dois anos. 

*** Taxas ajustadas no caso da França e Porto Rico para refletir as proporções das contribuições históricas. 
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Anexo C 

 

Proposta de Contribuições Fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados da Organização 

Pan-Americana da Saúde para o período 2018-20191 
 

País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Membros           

Antígua e Barbuda 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Argentina 3,0000 3,0000 3.159.600  3.159.600  245.100  245.100      2.914.500  2.914.500  

Bahamas 0,0470 0,0470 49.500  49.500  3.840  3.840      45.661  45.661  

Barbados 0,0260 0,0260 27.383  27.383  2.124  2.124      25.259  25.259  

Belize 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Bolívia 0,0700 0,0700 73.724  73.724  5.719  5.719      68.005  68.005  

Brasil 12,4570 12,4570 13.119.712  13.119.712  1.017.737  1.017.737      12.101.976  12.101.976  

Canadá 9,8010 9,8010 10.322.413  10.322.413  800.742  800.742  40.000  40.000  9.561.672  9.561.672  

Chile 1,4150 1,4150 1.490.278  1.490.278  115.606  115.606      1.374.673  1.374.673  

Colômbia 1,6380 1,6380 1.725.142  1.725.142  133.825  133.825      1.591.317  1.591.317  

                      

Costa Rica 0,2560 0,2560 269.619  269.619  20.915  20.915      248.704  248.704  

Cuba 0,1320 0,1320 139.022  139.022  10.784  10.784      128.238  128.238  

Dominica 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

El Salvador 0,0760 0,0760 80.043  80.043  6.209  6.209      73.834  73.834  

Equador 0,4020 0,4020 423.386  423.386  32.843  32.843      390.543  390.543  
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País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Unidos da 

 América 59,4450 59,4450 62.607.474  62.607.474  4.856.657  4.856.657  6.000.000  14.822.000  63.750.818  72.572.818  

Granada 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Guatemala 0,1710 0,1710 180.097  180.097  13.971  13.971      166.127  166.127  

Guiana 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Haiti 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Honduras 0,0430 0,0430 45.288  45.288  3.513  3.513      41.775  41.775  

Jamaica 0,0530 0,0530 55.820  55.820  4.330  4.330      51.490  51.490  

México 6,4700 6,4700 6.814.204  6.814.204  528.599  528.599      6.285.605  6.285.605  

Nicarágua 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Panamá 0,1910 0,1910 201.161  201.161  15.605  15.605      185.557  185.557  

                      

Paraguai 0,0870 0,0870 91.628  91.628  7.108  7.108      84.521  84.521  

Peru 1,0050 1,0050 1.058.466  1.058.466  82.109  82.109      976.358  976.358  

República 

Dominicana 0,2680 0,2680 282.258  282.258  21.896  21.896      260.362  260.362  

Santa Lúcia 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

São Cristóvão e 

Névis 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

São Vicente e 

Granadinas 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Suriname 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Trinidad e Tobago 0,1290 0,1290 135.863  135.863  10.539  10.539      125.324  125.324  
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País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Uruguai 0,2980 0,2980 313.854  313.854  24.347  24.347      289.507  289.507  

Venezuela 1,9400 1,9400 2.043.208  2.043.208  158.498  158.498  35.000  35.000  1.919.710  1.919.710  

                      

Estados 

Participantes                     

França 0,203 0,146 213.800  153.767  16.585  11.928      197.215  141.839  

Países Baixos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Reino Unido 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Membros Associados                     

Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Porto Rico 0,025 0,082 26.330  86.362  2.043  6.699      24.288  79.663  

São Martinho 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.170.000  8.170.000  6.075.000  14.897.190  103.225.000  112.047.000  
1 Escalas de contribuição para o ano 2018 adotadas pelo Conselho Diretor na Resolução CSP29.R14. 
2 Esta coluna indica os valores estimados a serem recebidos pelos respectivos Governos Membros em 2018-2019 com relação aos impostos cobrados por eles 

 sobre os salários do pessoal da RSPA, ajustados segundo a diferença entre o estimado e o efetivo dos anos anteriores. 
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PROJETO DE RESOLUÇÃO 

ESCALA DE CONTRIBUIÇÕES E CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS 

MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA 

ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2019 

 

 

O 56º CONSELHO DIRETOR, 

(PP1) Observando que a 29ª Conferência Sanitária Pan-Americana, com a 

resolução CSP29.R6, aprovou o Programa e Orçamento da Organização Pan Americana da 

Saúde (OPAS) 2018-2019 (Documento Oficial 354) e que aproximadamente um terço do 

Programa e Orçamento da OPAS 2018-2019 será financiado por contribuições fixas dos 

Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados da OPAS; 

(PP2) Considerando que o Artigo 60 do Código Sanitário Pan-Americano e o 

Artigo 24(a) da Constituição da OPAS determinam que a escala das contribuições fixas a 

ser aplicada aos Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados da OPAS 

seja determinada com base na escala de contribuições adotada pela Organização dos 

Estados Americanos (OEA); 

(PP3) Recordando que a 29ª Conferência Sanitária Pan-Americana aprovou a 

escala de contribuições fixas da OPAS para o período financeiro de 2018 (resolução 

CSP29.R13), adaptada da escala de transição da OEA de 2018, e estabeleceu as 

contribuições fixas para os Estados Membros, Estados Participantes e Membros 

Associados da OPAS para 2018 (resolução CSP29.R14); 

(PP4) Observando que a resolução CSP29.R13 da 29ª Conferência Sanitária 

Pan-Americana também solicitava que a Repartição Sanitária Pan-Americana submetesse 

à apreciação dos Órgãos Diretores da OPAS uma escala de contribuições revisada para o 

ano fiscal de 2019, elaborada com base na escala de contribuições da OEA para 2019;
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(PP5) Considerando que a Assembleia Geral da OEA ainda não adotou sua escala 

de cotas para o período de 2019 e anos seguintes e 

(PP6) Tendo considerado o relatório contido no documento CD56/7, Escala de 

Contribuições e Contribuições Fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da Organização Pan-Americana, 

RESOLVE: 

(OP)1. Estabelecer a escala de contribuições fixas dos Estados Membros, Estados 

Participantes e Membros Associados da OPAS para 2019, conforme indicado na Tabela 2 

abaixo. 

(OP)2. Aprovar as contribuições fixas para os Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da OPAS para 2019, conforme apresentado na Tabela 2 abaixo. 

(OP)3. Solicitar à Repartição Sanitária Pan-Americana que revise a escala de contribuições 

e as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e Membros 

Associados da Organização Pan-Americana de Saúde para o período financeiro de 2020 e 

anos seguintes quando a Organização dos Estados Americanos adotar uma nova escala de 

contribuições para o mesmo período. 

 

Tabela 1. Escala de Contribuições Fixas da OPAS para 2019 

 

Estado Membro Cota de contribuição (%) 

Antígua e Barbuda 0,022 

Argentina 3,000 

Bahamas 0,047 

Barbados 0,026 

Belize 0,022 

Bolívia 0,070 

Brasil 12,457 

Canadá 9,801 

Chile 1,415 

Colômbia 1,638 

Costa Rica 0,256 

Cuba 0,132 

Dominica 0,022 

El Salvador 0,076 

Equador 0,402 

Estados Unidos 59,445 

Granada 0,022 

Guatemala 0,171 

Guiana 0,022 
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Estado Membro Cota de contribuição (%) 

Haiti 0,022 

Honduras 0,043 

Jamaica 0,053 

México 6,470 

Nicarágua 0,022 

Panamá 0,191 

Paraguai 0,087 

Peru 1,005 

República Dominicana 0,268 

Santa Lúcia 0,022 

São Cristóvão e Névis 0,022 

São Vicente e Granadinas 0,022 

Suriname 0,022 

Trinidad e Tobago 0,129 

Uruguai 0,298 

Venezuela 1,940 

Estado Participante Cota de contribuição (%) 

França 0,146 

Países Baixos 0,022 

Reino Unido 0,022 

Membro Associado Cota de contribuição (%) 

Aruba 0,022 

Curaçao 0,022 

Porto Rico 0,082 

São Martinho 0,022 

TOTAL 100,000 
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Tabela 2. Contribuições Fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e Membros Associados da Organização Pan-

Americana da Saúde para o período 2018-20191 
 

País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Membros           

Antígua e Barbuda 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Argentina 3,0000 3,0000 3.159.600  3.159.600  245.100  245.100      2.914.500  2.914.500  

Bahamas 0,0470 0,0470 49.500  49.500  3.840  3.840      45.661  45.661  

Barbados 0,0260 0,0260 27.383  27.383  2.124  2.124      25.259  25.259  

Belize 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Bolívia 0,0700 0,0700 73.724  73.724  5.719  5.719      68.005  68.005  

Brasil 12,4570 12,4570 13.119.712  13.119.712  1.017.737  1.017.737      12.101.976  12.101.976  

Canadá 9,8010 9,8010 10.322.413  10.322.413  800.742  800.742  40.000  40.000  9.561.672  9.561.672  

Chile 1,4150 1,4150 1.490.278  1.490.278  115.606  115.606      1.374.673  1.374.673  

Colômbia 1,6380 1,6380 1.725.142  1.725.142  133.825  133.825      1.591.317  1.591.317  

                      

Costa Rica 0,2560 0,2560 269.619  269.619  20.915  20.915      248.704  248.704  

Cuba 0,1320 0,1320 139.022  139.022  10.784  10.784      128.238  128.238  

Dominica 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

El Salvador 0,0760 0,0760 80.043  80.043  6.209  6.209      73.834  73.834  

Equador 0,4020 0,4020 423.386  423.386  32.843  32.843      390.543  390.543  
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País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Unidos da 

 América 59,4450 59,4450 62.607.474  62.607.474  4.856.657  4.856.657  6.000.000  14.822.000  63.750.818  72.572.818  

Granada 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Guatemala 0,1710 0,1710 180.097  180.097  13.971  13.971      166.127  166.127  

Guiana 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Haiti 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Honduras 0,0430 0,0430 45.288  45.288  3.513  3.513      41.775  41.775  

Jamaica 0,0530 0,0530 55.820  55.820  4.330  4.330      51.490  51.490  

México 6,4700 6,4700 6.814.204  6.814.204  528.599  528.599      6.285.605  6.285.605  

Nicarágua 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Panamá 0,1910 0,1910 201.161  201.161  15.605  15.605      185.557  185.557  

                      

Paraguai 0,0870 0,0870 91.628  91.628  7.108  7.108      84.521  84.521  

Peru 1,0050 1,0050 1.058.466  1.058.466  82.109  82.109      976.358  976.358  

República 

Dominicana 0,2680 0,2680 282.258  282.258  21.896  21.896      260.362  260.362  

Santa Lúcia 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

São Cristóvão e 

Névis 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

São Vicente e 

Granadinas 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  
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País 

Cota de 

contribuição (%) 

Contribuição bruta 

 (dólares dos EUA) 

Crédito do Fundo de 

Equalização de 

Impostos (dólares dos 

EUA) 

Ajustes por impostos 

cobrados pelos Estados 

Membros sobre os 

salários do pessoal da 

RSPA (dólares do 

EUA)2 

Contribuição líquida                  

(dólares dos EUA) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Suriname 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Trinidad e Tobago 0,1290 0,1290 135.863  135.863  10.539  10.539      125.324  125.324  

Uruguai 0,2980 0,2980 313.854  313.854  24.347  24.347      289.507  289.507  

Venezuela 1,9400 1,9400 2.043.208  2.043.208  158.498  158.498  35.000  35.000  1.919.710  1.919.710  

                      

Estados 

Participantes                     

França 0,203 0,146 213.800  153.767  16.585  11.928      197.215  141.839  

Países Baixos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Reino Unido 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Membros Associados                     

Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Porto Rico 0,025 0,082 26.330  86.362  2.043  6.699      24.288  79.663  

São Martinho 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.170.000  8.170.000  6.075.000  14.897.190  103.225.000  112.047.000  
1 Escalas de contribuição para o ano 2018 adotadas pelo Conselho Diretor na Resolução CSP29.R14. 
2 Esta coluna indica os valores estimados a serem recebidos pelos respectivos Governos Membros em 2018-2019 com relação aos impostos cobrados por eles 

 sobre os salários do pessoal da RSPA, ajustados segundo a diferença entre o estimado e o efetivo dos anos anteriores. 
 

 

- - - 


